

Sosiaali- ja terveysministeriö
Vammaisten henkilöiden oikeuksien neuvottelukunta VANE

ASIA YK:n vammaisyleissopimuksen kansallisen toimintaohjelman valmistelu

Neuroliitto kiittää mahdollisuudesta ilmaista näkemyksensä sopimuksen täytäntöönpanossa keskeisistä asioista. Esitämme seuraavien asioiden kirjaamista toimintaohjelmaan.

1. Kunnallisille vammaisneuvostoille ja tuleville maakunnallisille vammaisneuvostoille tulee antaa riittävät toimintaedellytykset. Niille on myös annettava aito mahdollisuus vaikuttaa eri toimialoilla vireillä oleviin asioihin, joilla on merkitystä vammaisten henkilöiden hyvinvoinnin, terveyden, osallisuuden, elinympäristön, asumisen, liikkumisen tai päivittäisistä toiminnoista suoriutumisen taikka heidän tarvitsemiensa palvelujen kannalta. Lisäksi vammaisneuvostojen asiakirjojen tulee olla julkisia ja saatavilla kunnan tai maakunnan internetsivuilla.
2. Valtion, maakunnan, kunnan ja niille palveluntuottajina toimivien organisaatioiden sähköisten asiointijärjestelmien tulee olla esteettömiä ja saavutettavia eri sairaus- ja vammaryhmille. Olemassa olevia järjestelmiä tulee arvioida ja parantaa näitä ryhmiä edustavien käyttäjien kokemusten ja tarpeiden perusteella. Käyttäjien kokemukset ja tarpeet tulee huomioida myös uusia vastaavia järjestelmiä kehitettäessä. Kaikkien sähköisten asiointijärjestelmien rinnalle on luotava todellinen ja toimiva vaihtoehto niille kansalaisille, jotka tarvitsevat välttämättä henkilökohtaista palvelua asioinneissaan.
3. Valtion, maakunnan ja kunnan hallintojen tulee tehdä toimialoittain ja toimialarajat ylittäen yhteistyötä tavoitteenaan kaikille kansalaisille sopivat toiminta- ja elinympäristöt sekä palvelut. Tällöin mm. vammaisten, pitkäaikaissairaiden ja vanhusten tarve erityispalveluille vähenee. Esimerkiksi rakennetun ympäristön esteettömyys vähentää vammaisten liikkumisen apuvälineiden ja sosiaalihuollon palvelujen tarvetta. Samoin toimivat terveydenhuollon palvelut, erityisesti kuntoutuspalvelut: ne vähentävät tai lykkäävät vammaisten sosiaalihuollon tai muiden terveydenhuollon palveluiden tarvetta.

Lausunnon laatijana toimi Neuroliiton lakimies Anu Aalto.

Maskussa 20. kesäkuuta 2017

Neuroliitto ry



Helena Ylikylä-Leiva
toimitusjohtaja